HUYỆN ỦY PHONG ĐIỀN

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 153 -CV/BTGHU
Về một số nhiệm vụ trọng tâm của

công tác tuyên truyền tháng 4/2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phong Điền, ngày 29 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: - Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Huyện ủy,

 - UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể CT-XH cấp huyện,

 - Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.

Thực hiện Công văn số 1226-CV/BTGTU, ngày 26/3/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên truyền tháng

4/2024. Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các đảng bộ, chi bộ cơ sở, các cơ

quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo, triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tuyên truyền về Đề án đề nghị công nhận khu vực tỉnh Thừa Thiên Huế

dự kiến thành lập thành phố trực thuộc Trung ương đạt tiêu chí đô thị loại I theo

Nghị quyết 31/NQ-HĐND, ngày 13/3/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Đề án

đề nghị công nhận khu vực huyện Phong Điền dự kiến thành lập Thị xã đạt tiêu

chí đô thị loại IV theo Nghị quyết  của Hội đồng nhân dân huyện.

2. Tuyên truyền kết quả chuyến thăm, làm việc của Đoàn đại biểu cấp cao

Chính phủ nước ta do Thủ tướng Phạm Minh Chính dẫn đầu tại Australia và

New Zealand; đặc biệt việc nâng cấp quan hệ giữa hai nước Việt Nam - Australia

lên Đối tác chiến lược toàn diện (Australia là đối tác chiến lược toàn diện thứ 7

của nước ta).

3. Tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam,

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), trong đó tập trung vào các nội

dung sau:

- Giá trị và ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại của cuộc kháng chiến chống

Mỹ cứu nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ

tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại của dân tộc,

giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, đưa cả nước đi lên chủ nghĩa xã hội.

- Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo,

quả cảm, vượt mọi gian khổ, hy sinh của quân và dân ta làm nên những chiến

công vang dội; vai trò của hậu phương lớn miền Bắc với tiền tuyến lớn miền

Nam; sự giúp đỡ to lớn của bạn bè quốc tế, của nhân dân lao động và lực lượng

tiến bộ, yêu chuộng hòa bình trên thế giới đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng

2

dân tộc, thống nhất Tổ quốc cũng như trong công cuộc đổi mới đất nước và hội

nhập quốc tế.

- Nét độc đáo, đặc sắc của nghệ thuật quân sự Việt Nam trong cuộc Tổng

tiến công và nổi dậy mùa Xuân 1975, với các chiến dịch nổi tiếng: Chiến dịch

Tây Nguyên (từ 04/3 đến 03/4/1975), Chiến dịch Huế - Đà Nẵng (từ 05/3 đến

29/3/1975) và kết thúc bằng Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử, giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước (từ 26/4 đến 30/4/1975); những bài học kinh nghiệm

quý báu về tập hợp lực lượng, phát huy sức mạnh của ý chí thống nhất đất nước

và khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc vào sự nghiệp xây dựng, phát triển và

bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sĩ, Mẹ Việt Nam anh hùng, thương

binh, bệnh binh, đồng bào, chiến sĩ đã hy sinh tính mạng, cống hiến sức lực,

trí tuệ và của cải làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975; chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và sự quan tâm của các cấp,

các ngành, các địa phương, sự đồng hành, hỗ trợ của doanh nghiệp, tổ chức xã

hội trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo cho các gia đình chính

sách, người có công với nước.

- Đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch

sử cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc ta dưới sự lãnh đạo của

Đảng; chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

4. Tuyên truyền, triển khai tổ chức tốt Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng

tư tưởng của Đảng tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ nhất, năm 2024 (theo Kế hoạch

85-KH/BCĐ35, ngày 11/3/2024 của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh).

5. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai tốt đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về

nội dung bài viết "Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết

tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến

và anh hùng" của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (theo Kế hoạch 149-

KH/TU, ngày 13/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy).

6.  Tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng,

chống bệnh dại trên động vật theo Chỉ thị 04/CT-UBND, ngày 08/3/2024 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

7.  Tuyên truyền về đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới Đại

hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

8.  Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hóa

đọc Việt Nam (21/4); Ngày Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch, nhằm ngày

18/4/2024). Tuyên truyền một số ngày lễ, sự kiện lớn diễn ra trong tháng 4 và

đầu tháng 5/2024: kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế

3

(tháng 4/1930 - tháng 4/2024); kỷ niệm 138 năm Ngày quốc tế lao động

(01/5/1886 - 01/5/2024) và các hoạt động trong Tháng công nhân năm 2024; kỷ

niệm 154 năm Ngày sinh V.I. Lenin (22/4/1870 - 22/4/2024), Ngày sức khỏe thế

giới (07/4)...

9. Tuyên truyền, triển khai thực hiện một số văn bản mới ban hành của

Trung ương, của tỉnh:

- Chỉ thị 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới";

- Nghị định 29/NĐ-CP, ngày 06/3/2024 của Chính phủ "Quy định tiêu chuẩn

chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước";

- Chương trình 75-CTr/TU, ngày 06/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

thực hiện Nghị quyết 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về "Đổi

mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu

cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới";

10.  Ngoài các nội dung trọng tâm nêu trên, căn cứ tình hình thực tế của

địa phương, đơn vị mình để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền phục vụ

nhiệm vụ chính trị.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (để b/c),

- Như kính gửi,

- Các ban, UBKT, VPHU, TTCT huyện,

- Lãnh đạo Ban,

- Lưu BTGHU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Đức Sơn

		2024-03-29T08:20:01+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo huyện ủy Phong Điền<btg.phongdien@TUhue> đã ký lên văn bản này!